
 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.   104 Reg. Del. 
del 29/12/2012 

  
COPIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE  ACCORDO  DECENTRATO  RELATIVO ALLA DETERMINAZIONE 
DEL  FONDO  RELATIVO  ALLE POLITICHE DELLE RISORSE UMANE E ALLA PRODUTTIVITA'  
-  ANNO  2013  -  E  DETERMINAZIONI ULTERIORI DI RIDEFINIZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA. 
 

 
 
 

L’anno  duemiladodici, addì  ventinove, del mese di  dicembre, alle ore  12 e minuti  30,  nella sala 

delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale 

vigente, sono stati oggi convocati in seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
Su numero 5 componenti risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 Sindaco 
 

  P 
 

 
     

FORCHERIO Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

NOE' Ruggero 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

PORTALUPI Germano 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

SACCHI Giancarlo 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 
     

Totale 
 

  5 
 

 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
 

Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, essendo legale ilnumero degli intervenuti assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicata. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, e dell’art. 
5 del vigente Regolamento di contabilità sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti 
ed espressi dal competente Responsabile del Servizio e dal Segretario Comunale i seguenti pareri 
che sono inseriti nella relativa deliberazione : 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 
Comunale; 

• parere in ordine alla regolarità contabile : PARERE FAVOREVOLE da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 11 del 4.1.2005 e n. 48 dell’11.5.2007, 
esecutive ai sensi di legge, inerenti alla delegazione trattante e con la presenza anche 
dell’organizzazione sindacale CISL di Pavia oltre che del rappresentante sindacale nominato dai 
lavoratori del Comune (RSU CISL); 
 
VISTA la propria deliberazione n. 98 in data 22.12.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Indirizzi in merito alla conduzione della contrattazione decentrata integrativa per l’anno 
2013” e qui integralmente richiamatone il contenuto dispositivo; 
 
DATO ATTO che, con il menzionato provvedimento di indirizzo, per finalità di miglioramento 
della qualità del lavoro, per fornire nuove opportunità di sviluppo professionale ai dipendenti, per 
investire su relazioni interne più salde e capaci di produrre significati e valori comuni e per 
rafforzare la motivazione al lavoro ed il senso di appartenenza all’Ente, la Delegazione Trattante 
veniva incaricata di proporre soluzioni che favorissero la crescita individuale e l’autonomia 
organizzativa e funzionale del lavoro. In particolare, la Delegazione Trattante veniva delegata “a 
valutare ed a sottoporre alla Giunta Comunale ed al Sindaco la fattibilità di riorganizzazione dei 
Servizi comunali, come a suo tempo definiti con deliberazione n. 81/2006 (e successive integrazioni 
e modificazioni), con attribuzione di incarichi di Responsabilità di Servizio al personale avente 
qualificazione professionale, preparazione specifica e diritto”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che, sempre in tale sede, si affermava che la Contrattazione Decentrata 
Integrativa dovesse adeguare le politiche retributive e lo sviluppo degli incentivi in modo correlato 
al raggiungimento di obiettivi e risultati; 
 
VISTO, inoltre, che, sempre nell’ambito dello stesso atto di indirizzo, la Delegazione Trattante era 
incaricata di determinare e di sottoporre alla Giunta Comunale la decorrenza delle progressioni 
economiche del personale dipendente all’interno della categoria, ai fini sia “giuridici” che 
economici, tenendo conto delle disposizioni di cui al D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 
VISTO il verbale del 28 dicembre 2012 di contrattazione decentrata definita in applicazione del 
nuovo C.C.N.L. dei dipendenti comunali, nell’ambito del quale si è provveduto, altresì, a 
determinare l’ammontare (fondo) delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 
la produttività contemplate dall’art. 15 del contratto medesimo ai fini del loro utilizzo secondo le 
modalità contemplate dal successivo art.17, nonché delle cosiddette “Code contrattuali” (Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, provvedimento del 14 settembre 
2000, art. 48) e del vigente contratto di lavoro; 



 

 

 
AVUTO PRESENTE che, in relazione a quanto precede, il Segretario Comunale ha predisposto, 
sentita la Giunta Comunale, anche una serie di progetti di attività, allegati al verbale di cui sopra, da 
svolgersi da parte dei dipendenti comunali; 
 
RITENUTO che l’accordo così come predisposto ed i suddetti progetti sottintendono gli indirizzi 
forniti dall’Amministrazione Comunale con la propria deliberazione n. 98 in data 22.12.2012, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e vengono ritenuti rispondenti alle esigenze prospettate; 
 
VISTI tutti i pregressi atti di competenza della Giunta e del Sindaco relativi all’organizzazione del 
personale dell’Ente; 
 
ATTESA la propria competenza; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 
DOPO approfondita discussione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi, in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) per tutto quanto esposto nella premessa narrativa, di DARE ATTO dell’intesa raggiunta 
dalla Delegazione Trattante con le Organizzazione Sindacali maggiormente rappresentative 
il giorno 28.12.2012 in sede di contrattazione decentrata integrativa, nel testo (corredato 
dai relativi documenti allegati), che viene contestualmente qui approvato ed allegato 
esclusivamente all’originale della presente deliberazione, per voluminosità; 

 
2) di APPROVARE, di conseguenza, la nuova definizione della Dotazione organica del 

Comune, derivante dalle risultanze dell’accordo medesimo ed ivi meglio descritte, 
mediante soppressione del posto di Categoria D1 ed estensione dell’orario di servizio 
dell’Istruttore tecnico-amministrativo part-time a 32 ore settimanali, tenendo altresì conto 
che in data 31.12.2012 è pervenuto a scadenza il contratto individuale di diritto privato di 
incaricato Responsabile del Servizio Urbanistica – Edilizia Privata del Comune; 

 
3) di DARE ATTO che non esistono eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 

165/2001, come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011; 
 
4) di DEMANDARE al Sindaco, sulla base della nuova ipotesi organizzativa, 

l’individuazione con appositi Decreti dei Responsabili dei Servizi del Comune per l’anno 
2013, con decorrenza 1 gennaio e fino al 31.12.2013; 

 
5) di APPROVARE, secondo la metodologia indicata nel verbale in data 28.12.2012, il nuovo 

sistema di valutazione del personale dipendente, al fine dell’attribuzione delle relative 
indennità ai Responsabili dei Servizi, come individuati con i suddetti Decreti sindacali; 

 
6) di DETERMINARE gli importi massimi dell’indennità di posizione dei Responsabili dei 

Servizi in € 6.450,00 (indicando tale valore come relativo alla Responsabilità di Servizio 
per un contratto di lavoro a tempo pieno e valutando, in proporzione, l’indennità stessa, in 
caso di part-time) e la percentuale massima dell’indennità di risultato nel 25% di quella di 



 

 

posizione, mandando al Nucleo di Valutazione la “pesatura” delle posizioni ai fini della 
determinazione delle singole indennità, che dovranno essere successivamente recepite con 
apposito atto della Giunta Comunale; 

 
7) di APPROVARE le progressioni economiche, sulla base delle decorrenze meglio 

specificate nell’apposita tabella allegata all’accordo decentrato; 
 
8) di APPROVARE l’accordo decentrato relativo alla determinazione del fondo relativo alle 

politiche delle risorse umane e alla produttività per l’anno 2013 e determinazioni ulteriori, 
inerente al personale dipendente del Comune di Alagna, per le motivazioni in premessa 
espresse e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 
9) di DEMANDARE al Segretario Comunale ed al Nucleo di Valutazione il riscontro dei 

risultati attinenti ogni singolo progetto e ai Responsabili dei Servizi comunali; 
 
10) di IMPUTARE la conseguente spesa a carico del pertinente intervento del bilancio 2013; 

 
11) di DARE ATTO che alla conseguente liquidazione dei progetti obiettivo si procederà con 

le scadenze previste nell’accordo sottoscritto ed in base alla verifica della loro avvenuta 
esecuzione, con provvedimento del Segretario Comunale e/o del Responsabile del Servizio 
interessato per quanto di competenza; 

 
12) di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
VISTO l’art. 134 - comma 4 –del D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

Con separata votazione unanime favorevole,resa in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DECENTRATO RELATIVO ALLA DETERMINAZIONE DEL FONDO 
RELATIVO ALLE POLITICHE DELLE RISORSE UMANE E ALLA PRODUTTIVITÀ - ANNO 2013 - E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI DI RIDEFINIZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA. 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 29.12.2012 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                          FINANZIARIO F.F. 
                                                                                                       F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 29.12.2012 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 



 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 104 del 29.12.2012 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to FERRARI Dott. Riccardo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna, lì  2/02/2013 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 

 
 

  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo viene trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
 

Alagna, lì  2/02/2013 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 
 

 
  
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì  2/02/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 
 

_________________________________ 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
_________________________________ 

 
 


